

**Akademski
curriculum vitae**



Personalne informacije

Ime i prezime	Fadila Kudumović Dostović
Adresa	
Telefoni	
Fax	-
E-mail/Web	fadila.kudumovic-dostovic@untz.ba
Državljanstvo	Bosne i Hercegovine
Datum rođenja	26.08.1976.
Pol	Ženski

Sadašnje radno mjesto/pozicija/zvanje	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet, Vanredni profesor, Doktor prirodnih nauka iz područja geografije
--	---

Citiranost	Google Scholar - 12
-------------------	---------------------

Radno iskustvo

Datumi	22.09. 2004 - 25.06. 2008
Pozicija / zanimanje / zvanje	Asistent na užoj naučnoj oblasti Regionalna geografija na Odsjeku za geografiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Vršenje priprema i izvođenje vježbi prema utvrđenom rasporedu i obimu, a u skladu sa nastavnim planom i programom, konsultacije sa studentima vezane za nastavu i seminarske radove, dežurstva na pismenom dijelu ispita i drugi Ugovorom propisani poslovi.
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet
Datumi	25.06. 2008 -16.01. 2013.
Pozicija / zanimanje / zvanje	Viši asistent na užoj naučnoj oblasti Regionalna geografija na Odsjeku za geografiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Vršenje priprema i izvođenje vježbi prema utvrđenom rasporedu i obimu, a u skladu sa nastavnim planom i programom, konsultacije sa studentima vezane za nastavu i seminarske radove, dežurstva na pismenom dijelu ispita i drugi Ugovorom propisani poslovi.
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet
Datumi	16.01. 2013 – 10.01.2018.

Pozicija / zanimanje / zvanje	Docent, Doktor prirodnih nauka iz područja geografije na užoj naučnoj oblasti Regionalna geografija na Odsjeku za geografiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Vršenje priprema i izvođenje nastave na prvom i drugom ciklusu studija prema utvrđenom rasporedu i obimu, a u skladu sa nastavnim planom i programom, organizovanje i izvođenje naučnoistraživačkog rada, konsultacije sa studentima vezane za nastavu i seminarske radove, izvođenje ispita i drugi Ugovorom propisani poslovi.
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet
Datumi	10.01.2018.– 10.01.2024.
Pozicija / zanimanje / zvanje	Vanredni profesor, Doktor prirodnih nauka iz područja geografije na užoj naučnoj oblasti Regionalna geografija na Odsjeku za geografiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Vršenje priprema i izvođenje nastave na svim ciklusima studija prema utvrđenom rasporedu i obimu, a u skladu sa nastavnim planom i programom, organizovanje i izvođenje naučnoistraživačkog rada, konsultacije sa studentima vezane za nastavu i seminarske radove, izvođenje ispita i drugi Ugovorom propisani poslovi.
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet
Datumi	10.01.2024.– do danas
Pozicija / zanimanje / zvanje	Vanredni profesor (reizbor), Doktor prirodnih nauka iz područja geografije na užoj naučnoj oblasti Regionalna geografija na Odsjeku za geografiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Vršenje priprema i izvođenje nastave na svim ciklusima studija prema utvrđenom rasporedu i obimu, a u skladu sa nastavnim planom i programom, organizovanje i izvođenje naučnoistraživačkog rada, konsultacije sa studentima vezane za nastavu i seminarske radove, izvođenje ispita i drugi Ugovorom propisani poslovi.
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet

Edukacija i usavršavanje

Datumi	Oktobar 2000 – oktobar 2004
Stečena kvalifikacija	Profesor geografije
Oblast nauke i struke, stečena zvanja i vještine	Geografija, Odbranjen diplomski rad " Sukob civilizacija ili sukob interesa u procesu savremenog globalnog razvoja"
Ime i vrsta organizacije	Univerzitet u Tuzli
Datumi	Oktobar 2004 – februar 2008
Stečena kvalifikacija	Magistar prirodnih nauka iz područja geografije
Oblast nauke i struke, stečena zvanja i vještine	Geografija, Odbrana magistarskog rada „Regionalni disparitet u demografskom razvoju kao faktor regionalnog razvoja Bosne i Hercegovine“
Ime i vrsta organizacije	Univerzitet u Tuzli
Datumi	30.08.2012
Stečena kvalifikacija	Doktor prirodnih nauka iz područja geografije
Oblast nauke i struke, stečena zvanja i vještine	Geografija, Odbranjena doktorska disertacija „Regionalno-geografske odlike sjeveroistočne Bosne“
Ime i vrsta organizacije	Univerzitet u Tuzli

Naučni radovi u okviru formalne edukacije

Objavljeni naučni radovi u zvanju asistenta

Naziv rada	Alija Suljić, Alma Kadušić, Fadila Kudumović: „Razmještaj raseljenih i prognanih stanovnika općine Srebrenica na području općine Živinice“.
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli,
Godina i mjesto	Tuzla, 2005.
Kratak sadržaj	Agresijom vojnih i paravojnih snaga SRJ kao i bosanskih Srba 1992. godine došlo je do masovnog premještanja i egzodusa stanovništva bošnjačke nacionalnosti. U julu 1995. godine, okupacijom općine Srebrenica agresorske snage protjerale su iz ove općine preko 30 000 stanovnika, a preko 10 000 stanovnika bošnjačke nacionalnosti je ubijeno. Protjerani Bošnjaci iz općine Srebrenica svoj novi dom našli su u Tuzlansko - podrinjskom, Sarajevskom, Zeničko - Dobojskom kantonu i drugim bosanskohercegovačkim prostorima. Preko 5 500 protjeranih i raseljenih Srebreničana nastanilo se u zemljama zapadne Evrope, Sjedinjenim Američkim Državama, Australiji i dr. zemljama svijeta. Danas se na području Tuzlanskog kantona nalazi oko 5 000 Bošnjaka iz općine Srebrenica, a od tog broja njih oko 850 trajno su se nastanili u naseljima općine Živinice.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Salih Kulenović, Fadila Kudumović, Sabahudin Smajić, Alma Kadušić: „Prestrukturiranje kao strateška odrednica ekonomsko-geografskog razvoja Tuzlanskog kantona“.
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli,
Godina i mjesto	Tuzla, 2006.,
Kratak sadržaj	U radu se razmatra struktura privrede Tuzlanskog kantona i njeno prestrukturiranje koje je započelo krajem 80-tih godina prošlog vijeka. Od Dejtonskog mirovnog sporazuma pa naovamo u bitno izmijenjenim političkim, socijalnim i ekonomskim uslovima razvoja odvija se vrlo složen proces prestrukturiranja privrede i društveno-ekonomskog razvoja uopšte kako Bosne i Hercegovine tako i Tuzlanskog kantona. Taj proces prate mnogobrojni ekonomsko-geografski razvojni problemi koji u uslovima savremenog razvoja Bosne i Hercegovine Tuzlanski kanton čine vrlo specifičnim ekonomsko-geografskim prostorom.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović: „Regionalne razlike u kretanju ukupnog broja stanovnika i gustine naseljenosti Bosne i Hercegovine u periodu od 1991-2004. godine“.
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli,
Godina i mjesto	Tuzla, 2006.
Kratak sadržaj	Problemi savremenog demografskog razvoja Bosne i Hercegovine posljedica su velikog broja složenih događaja koji su se desili od 1991. godine do danas. Zastoj u demografskom razvoju Bosne i Hercegovine uvjetovan je, prije svega, specifičnim tokovima političko-geografskog, socijalno-geografskog i ekonomsko geografskog razvoja koji je implicirao stvaranje jako izraženih prostornih razlika. Prostorne razlike predstavljaju osnovu neravnomjernog demografskog razvoja. Agresija koja je trajala u periodu od 1992. do 1995. godine, se izrazito negativno odrazila na sve aspekte društvenog razvoja, a poseban pečat je ostavila na demografsku sliku Bosne i Hercegovine. U mnogim područjima Bosne i Hercegovine se dogodio egzodus, dok je u drugim dijelovima došlo do prevelike koncentracije stanovništva, što je impliciralo ogromne razlike u razmješčaju stanovništva po pojedinim njenim regijama.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović: „Neke osnovne karakteristike demografskog razvoja Bosne i Hercegovine u poslijeratnom periodu“.
Institucija na kojoj je rad izrađen	Geografski radovi, Naučni časopis za geografiju, Univerzitet u Tuzli
Godina i mjesto	Tuzla, 2007.
Kratak sadržaj	Bosna i Hercegovina je zemlja koja se u drugoj polovini XX stoljeća suočila sa nizom teških problema koji su implicirali izrazite promjene u demografskoj dinamici. Te promjene uglavnom se ogledaju u

stagnaciji i nazadovanju razvoja stanovništva. Tu se prije svega misli na negativne promjene koje su nastale kao posljedica događaja na prostoru bivše Jugoslavije koji su se desili u posljednjem desetljeću XX stoljeća. Osamostaljenje Republike Bosne i Hercegovine u martu 1992. godine, agresija i podjela itd. imali su posebno značajan uticaj na izražene promjene u ukupnom broju stanovnika, dinamici prirodnog i mehaničkog kretanja stanovništva, razmješčaju rat u periodu od aprila 1992. do kraja 1995. godine, Dejtonska administrativno-politička i gustini naseljenosti i dr. Navedeni problemi i poremećaji u demografskom razvoju su još izraženiji ukoliko se analiza demografske dinamike izvrši kroz pojedine dijelove - regije Bosne i Hercegovine.

Komentar Originalni naučni rad

Naziv rada Alma Kadušić, Fadila Kudumović, Salih Kulenović: „*Urbanogeografski razvoj grada Tešnja*“.

Institucija na kojoj je rad izrađen Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli,

Godina i mjesto Tuzla, 2008.

Kratak sadržaj Grad Tešanj sa oko 6 500 stanovnika je najveće naselje općine Tešanj čiji postanak i razvoj možemo pratiti još od prahistorije. Različiti faktori u različitim historijskim periodima uslovlili su specifičan urbanogeografski razvoj ovog naselja. Smjena različitih društveno-političkih sistema na ovom području odrazila se na demografski, privredni pa samim tim i na urbanogeografski razvoj Tešnja. Navedeni faktori su uticali na teritorijalno širenje grada, na njegovu prostornu strukturu, funkcije, socijalnu topografiju, značaj u prostoru i druge urbanogeografske procese. Rezultati ovog istraživanja pokazuju veoma dugi i dinamičan urbanogeografski razvoj naselja Tešanj. Posebnu pažnju obratili smo na period nakon Drugog svjetskog rata, te savremeno stanje koje je karakteristično po intenzivnom procesu industrijalizacije koji se značajno odražava na urbani razvoj i teritorijalno širenje grada Tešnja.

Komentar Originalni naučni rad

Objavljeni naučni radovi u zvanju višeg asistenta

Naziv rada Fadila Kudumović, Alma Kadušić: „*Neke karakteristike demografskog razvoja Peripanonske makroregije Bosne i Hercegovine u period od 1991-2003. godine*“

Institucija na kojoj je rad izrađen Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli,

Godina i mjesto Tuzla, 2008.

Kratak sadržaj Negativan demografski razvoj najveće bosanskohercegovačke prirodno-geografske regije u vremenu nakon 1991. godine je evidentan i predstavlja veliku prepreku ukupnom razvoju peripanonskog prostora. Navedena regija je u periodu od 1991. do 2003. godine doživjela najizraženije promjene u pogledu ukupnog kretanja stanovništva u okviru Bosne i Hercegovine. U radu su, analizom i uspoređivanjem demografskih pokazatelja (kretanje ukupnog broja stanovnika, prirodno kretanje stanovništva i razmješčaj i gustinu naseljenosti stanovništva) ovog prostora za 1991. i poslijeratne godine, prikazane promjene koje su nastale u demografskom razvoju Peripanonske makroregije, mezoregija u okviru nje, te općina koje su karakteristične po izrazito slaboj, odnosno jačoj dinamici demografskog razvoja.

Komentar Originalni naučni rad

Naziv rada Kulenović Salih, Sabahudin Smajić, Alma Kadušić, Semir Ahmetbegović, Fadila Kudumović: „*Kulturno-historijske znamenitosti i etnografski sadržaji na području općine Srebrenica kao turistički motive*“

Institucija na kojoj je rad izrađen Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli

Godina i mjesto Tuzla, 2008.

Kratak sadržaj Povoljni prirodno-geografski uvjeti općine Srebrenica i bogata nalazišta olova i cinka bili su presudan faktor za stalnu naseljenost na ovim prostorima još od prahistorije. Na ovom području kroz dug vremenski period smjenjivali su se različiti narodi i njihove kulture koje su značajno uticale na antropogeografski razvoj ovog prostora. Zbog toga je u Srebrenici i njenoj okolini prisutno bogato kulturno-historijsko naslijeđe koje se u ovom radu zajedno sa etnografskim sadržajima prezentira, a u cilju razvoja turizma u ovoj opštini.

Komentar Originalni naučni rad

Naziv rada Fadila Kudumović: „*Promjene u demografskom razvoju Planinsko-kotlinske makroregije Bosne i Hercegovine u periodu od 1991-2003. godine*“

Institucija na kojoj je rad izrađen Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli

Godina i mjesto	Tuzla, 2008.
Kratak sadržaj	U radu su analizirane promjene u demografskom razvoju prostora bosanskohercegovačke Planinsko-kotlinske makroregije nastale u posljednjem desetljeću XX i na početku XXI vijeka. U ovom periodu najsnažnije promjene u stanovništvu Bosne i Hercegovine pa i navedene regije desile su se u periodu rata (1992-1995.) kada je značajno smanjen ukupan broj stanovnika i gustina naseljenosti. Demografska destrukcija planinsko-kotlinskog prostora je, u najvećoj mjeri, posljedica nepovoljnog prirodnog kretanja stanovništva koje se očituje kroz pad stope nataliteta i povećanje stope mortaliteta što je rezultiralo jako niskim vrijednostima prirodnog priraštaja. Pored navedenog, jedna od osnovnih demografskih karakteristika ovog prostora je izrazita neravnomjernost u demografskom razvoju mezoregionalnih područja, ali i jaka polarizacija stanovništva, posebno u velikim urbanim centrima: Sarajevu i Zenici.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović: „ <i>Unsko-sanski kanton (Osnovne demografske odlike)</i> ”
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Godina i mjesto	Tuzla, 2009.
Kratak sadržaj	Ratom izazvane demografske promjene i procesi snažno su uticali na opće demografske tokove na području Unsko-sanskog kantona. Demografski, u postratnom periodu (nakon 1992. godine), ovaj prostor obilježava opadajuća reprodukcija stanovništva i stim u vezi izražen je proces ukupne depopulacije. Oba navedena uzročno-posljedična procesa traju dovoljno dugo i imaju tendenciju povećavanja disproporcija u odnosu na prijeratni period. Negativna promjena ukupnog broja stanovnika je prvi i osnovni indikator postojanja problema u razvoju stanovništva, a zajedno sa niskom stopom prirodnog priraštaja i jakom emigracijom čini zatvoren krug. Na prostoru Unsko-sanskog kantona, kao pograničnog područja Bosne i Hercegovine prema susjednoj Republici Hrvatskoj, emigracija je posebno bitan faktor u ukupnim demografskim procesima.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović: „ <i>Toponimi na prostoru općine Banovići</i> ”
Institucija na kojoj je rad izrađen	JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona
Godina i mjesto	Banovići, 2010.
Kratak sadržaj	Toponimi na području općine Banovići rezultat su različitih i dugotrajnih procesa nastalih kao posljedica dugogodišnjeg suživota čovjeka i prostora. O kontinuitetu življenja na ovom prostoru, pored toponima, svjedoče i materijalni ostaci (gradinska naselja, nekropole stećaka i drugi kulturno-historijski spomenici) na osnovu kojih je moguće izvršiti rekonstrukciju događaja iz prošlosti banovičkog kraja. U radu je analizirano 18 toponima banovičke općine koji su nastali i razvijali se u različitim historijskim periodima i pod različitim društveno-ekonomskim uslovima. Svako veće naselje sastoji se iz nekoliko zaseoka koji uglavnom nose nazive prema prezimenima rodova koji žive u njima
Komentar	
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović: „ <i>Mediteranska makroregija Bosne i Hercegovine (osnovne odlike demografskog razvoja u periodu 1991-2003. godine)</i> ”
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Godina i mjesto	Tuzla, 2010.
Kratak sadržaj	Na prostoru Mediteranske makroregije 1991. godine živjelo je 316.759 stanovnika, odnosno na 10,4% državne teritorije živjelo je 7,2% stanovništva Bosne i Hercegovine. Najveći broj prijeratnog stanovništva bio je skoncentrisan na području Neretvanske mezoregije sa bosanskohercegovačkim primorjem u kojoj je živjelo više od polovine stanovništva makroregije (158.835), dok je u ostale dvije mezoregije broj stanovnika bio znatno manji, što je i razumljivo s obzirom na prirodu posmatranih područja. Međutim, specifični uslovi u kojima se nalazila Bosna i Hercegovina, pa i Mediteranska makroregija u okviru nje od 1992. godine, doveli su do jake promjene u dinamici demografskog razvoja što se najprije očitovalo kroz značajno smanjenje ukupnog broja stanovnika na ovom prostoru. Kao posljedica stradanja i intenzivnih migracija u toku ratnog perioda (1992 - 1995.) najznačajniji pad ukupnog broja stanovnika, prema procjenama Federalnog zavoda za statistiku i Zavoda za statistiku Republike Srpske, evidentiran je po završetku rata, 1996. godine. Prema navedenim izvorima broj stanovnika Mediteranske makroregije u 1996. godini bio je manji za 58.860 stanovnika u odnosu na 1991. godinu, što predstavlja smanjenje od 18,6%. Nakon 1996. godine broj stanovnika je kontinuirano rastao.
Komentar	Originalni naučni rad

Objavljeni naučni radovi u zvanju docenta

Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Alma Kadušić: „ <i>Using the gravity and potential models in determining nodal systems on example of Norht Eastern Bosnia region</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Tehnicos technologies education management, TTEM,
Godina i mjesto	Sarajevo, 2013.
Kratak sadržaj	U radu su prezentirani rezultati istraživanja o interakciji između vodećih gradskih centara (Tuzla, Brčko, Bijeljina) i ostalih gradskih naselja regije Sjeveroistočna Bosna da bi se utvrdila potencijalna nodalnost, odnosno funkcionalnost ove regije. Potencijalna nodalnost regije Sjeveroistočna Bosna utvrđena je primjenom gravitacionih i potencijalnih modela u geografiji. Ustanovljeno je da su gradovi i hijerarhija gradskih centara na području Sjeveroistočne Bosne uzročno povezani sa regionalnim razvojem ovog područja. Na prostoru regije 1991. godine od ukupno 884 naselja 19 je otpadalo na naselja gradskog tipa. U gradskim naseljima živjelo je 279.063 stanovnika ili 29,4% ukupnog stanovništva regije. Gradska naselja Sjeveroistočne Bosne bila su osnovni nosioci privrednog, političkog, kulturnog i opšteg društvenog razvoja ove regije. Najznačajniji regionalni centar regije bila je Tuzla koja je imala izraženu privrednu, trgovačku, zdravstvenu, kulturnu i druge funkcije.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Nedžad Kudumović: „ <i>Regionalna politika Evropske unije i mogućnosti euroregionalnog povezivanja Bosne i Hercegovine</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Godina i mjesto	Tuzla, 2013.
Kratak sadržaj	U radu su analizirani osnovni segmenti regionalne politike Evropske unije koja je predmet sve većeg interesovanja u zemljama kandidatima i potencijalnim kandidatima za punopravno članstvo u ovoj zajednici evropskih država, kao što je između ostalih i Bosna i Hercegovina. Naglašeno je da regioni i lokalne zajednice igraju ključnu ulogu u procesu integracije u Evropsku uniju i od posebnog su značaja za sprovođenje politike ekonomskog i ukupnog društvenog razvoja. Osnovni politički okvir za unapređenje odnosa između država zapadnog Balkana, pa tako i između Bosne i Hercegovine i Evropske unije, predstavlja Proces stabilizacije i pridruživanja. Obzirom da je Bosna i Hercegovina još uvijek daleko od pristupanja Evropskoj uniji njene mogućnosti za brži ekonomski razvoj leže u euroregionalnoj, odnosno prekograničnoj saradnji sa susjednim zemljama koje su suočene sa istim ili sličnim razvojnim problemima..
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, „ <i>Poljoprivredno zemljište i šumski resursi Sjeveroistočne Bosne</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Godina i mjesto	Tuzla, 2014.
Kratak sadržaj	Rad se bavi analizom potencijala Sjeveroistočne Bosne u poljoprivrednom zemljištu i šumskim resursima kao osnovnim faktorima budućeg razvoja primarnog sektora, a posebno poljoprivrede i šumarstva. Utvrđeno je da regija Sjeveroistočna Bosna ima izuzetne potencijale za razvoj obzirom da raspolaže sa oko 364.000 ha poljoprivrednog zemljišta od čega oko 70% otpada na oranične površine, te sa oko 268.000 ha površina pod šumama. Procijenjene zalihe drvne mase iznose oko 38 miliona m ³ . Na osnovu navedenih potencijala moguće je primarni sektor učiniti pokretačem održivog razvoja koji je ovoj regiji potreban u uslovima vrlo slabog poslijeratnog ekonomskog razvoja.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Sanel Tufekčić, „ <i>Osnovni pokazatelji depopulacije Bosanskohercegovačkog visokog krša</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Godina i mjesto	Tuzla, 2015.
Kratak sadržaj	U radu su analizirani neki od najvažnijih depopulacijskih procesa koji su zahvatili ekonomski slabo razvijenu regiju Bosanskohercegovačkog visokog krša 60-ih godina XX vijeka i, uz neznatne oscilacije, traju do danas. Na usporen razvoj ovog prostora uticali su brojni faktori, počev od nepovoljnosti prirodno-geografske strukture, do društveno-ekonomske zapostavljenosti i intenziviranog procesa polarizacije koji je u drugoj polovini XX vijeka, usljed snažne industrijalizacije i urbanizacije, rezultirao nejednakim društveno-ekonomskim razvojem i prostornim preraspodjama stanovništva. Obilježje ovog perioda je, sa jedne strane snažan demografski rast regionalnih centara, a sa druge strane populacijsko praznjenje i demografsko starenje krških, a posebno visokokrških ruralnih prostora Bosne i Hercegovine.
Komentar	Originalni naučni rad

Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Sanel Tufekčić: <i>"The gravitational area of Tuzla near the end of the XX century"</i>
Institucija na kojoj je rad izrađen	Tehnicos technologies education management, TTEM,
Godina i mjesto	Sarajevo, 2016.
Kratak sadržaj	Rad se bavi analizom obima i veličine gravitacionog područja Tuzle krajem XX vijeka kao i zonama njenog uticaja u užem (područje općine Tuzla) i širem (regija Sjeveroistočna Bosna) gravitacionom području. Jedan od najboljih pokazatelja privlačne snage grada je obim i intenzitet dnevne migracije stanovništva izražen kroz cirkulaciju radnika, učenika i studenata, te su ovi podaci i korišteni u analizi gravitacionog područja Tuzle. U periodu od 1970-ih do 1990-ih godina Tuzla postaje centar rudarstva, industrije, obrazovanja, uprave, kulture i drugih djelatnosti, te svojim funkcijama privlači sve veći broj stanovnika i postaje regionalni centar prvog reda u koji je dnevno migriralo preko 40.000 radnika, učenika i studenata sa područja Sjeveroistočne Bosne.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Edin Mačak, „ <i>Geološka građa i rezerve najvažnijih mineralnih resursa Sjeveroistočne Bosne</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli
Godina i mjesto	Tuzla, 2016.
Kratak sadržaj	U radu su analizirani razmještaj i rezerve najvažnijih mineralnih resursa koji su bili pokretač ekonomskog razvoja i privredne orijentacije regije Sjeveroistočne Bosne. Obzirom da su mineralne sirovine geološki resursi, nastajali u različitim periodima geološkog razvoja Zemlje, u radu se daje kratak osvrt na osnovne geološke karakteristike regije, te se navode i opisuju glavna ležišta i područja eksploatacije najvažnijih mineralnih sirovina analiziranog prostora. Prema važnosti izdvajaju se energetski (ugljevi), metalni (olovo, cink, boksit) i nemetalni (so i kvarcni pijesak). Utvrđeno je da se u mlađim naslagama neogena na sjeveru regije nalaze privredno najvažnije mineralne sirovine.
Komentar	Originalni naučni rad
Objavljeni naučni radovi u zvanju vanrednog profesora	
Naziv rada	Semir Ahmetbegović, Fadila Kudumović Dostović, Željka Stjepić Srkalović: „ <i>Turistička valorizacija planine Konjuh na primjeru ski centra "Karaula" Kladanj – Touristic valorisation of Konjuh mauntain on axample of sky center "Karaula" Kladanj</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2019.
Kratak sadržaj	U radu je prikazan povoljan geografski položaj, prirodne vrijednosti i ljepote planine Konjuh te bogato kulturno-historijsko naslijeđe područja koje pružaju velike mogućnosti razvoju turizma u ovom dijelu Bosne i Hercegovine. Planina Konjuh i općina Kladanj su danas prepoznatljivo turističko područje sa atraktivnom prirodnom osnovom, koja je omogućila razvoj različitih oblika rekreativnog turizma (sportsko - rekreativni, izletničko - rekreativni, zdravstveno - rekreativni) tokom cijele godine. Posljednjih godina zimski turizam i skijalište u Kladnju, kao jedini turistički objekat ove vrste u sjeveroistočnom dijelu Bosne i Hercegovine bilježi bolje rezultate i postaje interesantno turističko odredište. Analizom raspoloživih izvora i informacija dat je prikaz rada skijališta od otvaranja do danas, a terenskim istraživanjima došlo se do podataka o infrastrukturi i tehničkim karakteristikama i uređenju skijališta.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Semir Ahmetbegović, Željka Stjepić Srkalović: „ <i>Klima kao faktor razvoja rekreativnog turizma Sjeveroistočne Bosne – Climate as a development factor of recreational tourism in north-eastern Bosnia</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2019.
Kratak sadržaj	Analizirane su rekreativne aktivnosti i kretanja koju u većini regiona karakteriše izrazita sezonalnost, odnosno koncentriranost na ljetnu i zimsku sezonu. Ovo se prvenstveno odnosi na izrazito planinske i primorske regije koji su prepoznatljivi uglavnom po ski turizmu ili kupališnom turizmu. Međutim regije bez prepoznatljivog "turističkog identiteta" a sa atraktivnom prirodnom osnovom i mnoštvom potencijala, posebno klimatskih, kao što je Sjeveroistočna Bosna imaju mogućnost da razviju različite oblike rekreativnog turizma (sportsko - rekreativni, izletničko - rekreativni, zdravstveno - rekreativni) u pojedinim dijelovima tokom cijele godine. Povoljnost klimatskih predispozicija Sjeveroistočne Bosne

istaknuta je rezultatima analiza koji pokazuju da se tokom godine na ovom području ne javljaju niti nepovoljni niti nemogući klimatski uslovi za razvoj različitih oblika rekreativnog turizma.

Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Almira Bećirović, Fadila Kudumović Dostović, "Osnovne odlike savremene funkcionalno-prostorne strukture grada Tuzle - Basic features of modern functional-spatial structures of Tuzla city"
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2019.
Kratak sadržaj	U ovom radu analizirana je savremena funkcionalno - prostorna struktura grada Tuzle, odnosno analiziran je prostorni razmještaj, te utvrđena međuzavisnost geografskih elemenata i faktora sa lociranjem poslovne, industrijske, stambene, saobraćajne i sportsko-rekreativne zone, te zone zelenila i zona posebne namjene. Naučnim metodama (terenska, statistička, analitička, sintetička i dr.) utvrđene su i kartografski predstavljene različite zone namjene i različiti načini iskorištavanja zemljišta na području grada Tuzle. Gradovi nastaju i razvijaju se zahvaljujući resursnoj osnovi u njegovoj podlozi ili zaleđu, te snažno utiču na promjene u svom užem i širem okruženju. S tim u vezi, prostorna i funkcionalna struktura grada međusobno su veoma uslovljene. Pored geografske osnove (prostorni kontekst) važnu ulogu u ovim uzročno - posljedičnim vezama ima i historijski aspekt razvoja grada koji utiče kako na razmještaj urbanih servisa tako i na razvoj funkcija grada. Dakle, savremena funkcionalno - prostorna struktura grada predstavlja proces prilagođavanja prostora ljudskim potrebama koje su s vremenom postajale sve složenije.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Almira Bećirović, Fadila Kudumović Dostović: "Regionalne i društveno-ekonomske funkcije grada Tuzle - Regional, social and economic functions of Tuzla city"
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2020.
Kratak sadržaj	U radu su prikazane i analizirane najvažnije odlike savremenih funkcija grada Tuzle (radne, privredne i važne javne funkcije) kroz ukupnu zaposlenost/nezaposlenost i radnu snagu, te zaposlenost po sektorima djelatnosti (industrijska, trgovačka, turistička, saobraćajna, poljoprivredna, obrazovna, zdravstvena i kulturna) kao i kroz strukturu poslovnih subjekata u gradu Tuzli u prvim decenijama XXI vijeka. Regionalni centri su najvažniji nosioci i pokretači razvoja, te osnova budućeg prosperiteta kako regija pojedinačno tako i države u cjelini. Tuzla kao regionalni centar prvog reda na području Sjeveroistočne Bosne imala je, a i danas ima, najvažniju ulogu u razvoju ove regije koja je od 1960.-ih do 1980.-ih godina postala glavno središte rudarstva, industrije i obrazovanja. Zahvaljujući tome krajem XX vijeka ka Tuzli je gravitiralo preko 40.000 dnevnih migranata iz svih dijelova regionalnog teritorija. U periodu nakon posljednjeg rata u Bosni i Hercegovini Tuzla se, kao i drugi regionalni centri nižeg reda na području Sjeveroistočne Bosne, odlikuje polarizovanim i nepovoljnim razvojem koji je administrativno-politički ograničen na entitete, kantone i distrikt.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Almira Bećirović, Fadila Kudumović Dostović: "Demografske promjene na području grada Tuzla u periodu od 1953-2019. godine - Demographic changes in the area of the city Tuzla in the period from 1953-2019."
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2020.
Kratak sadržaj	U radu su prikazane i analizirane demografske promjene Grada Tuzle u periodu od 1953. do 2019. godine. Stanovništvo je u regionalnom razvoju važan razvojni resurs, jer predstavlja demografski okvir za formiranje radne snage koja pokreće i usmjerava sve aktivnosti na određenom prostoru. Takva funkcija stanovništva nameće potrebu za kontinuiranim praćenjem demografskih promjena. Na području Grada Tuzle, demografske promjene, sa aspekta uzroka demografskog razvoja, nisu do sada detaljnije analizirane. Rezultati analize upućuju na zaključak da su na području Grada Tuzla prisutni negativni demografski procesi, koji se odnose na promjene kretanja broja stanovnika (ukupnog, prirodnog i mehaničkog), strukturnih obilježja (dobna i ekonomska), te gustine i prostornog razmještaja stanovništva.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Azra Delić, Fadila Kudumović Dostović: „Osnovni razvojni problemi Kvarnerskih otoka na primjeru Malog Lošinja - Basic development problems of Kvarner islands on example Mali Lošinj"
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2020.

Kratak sadržaj	Rad se bavi analizom regionalnog značaja Kvarnerskih otoka u razvoju turizma primorske Hrvatske. Kvarnerskih otoci, jedno od turistički najprivlačnijih i najuspješnijih područja Primorske Hrvatske, suočavaju se sa brojnim izazovima koji dovode u pitanje njihovu demografsku i ekonomsku održivost, a samim tim i ukupan budući razvoj. Negativni demografski trendovi (starenje stanovništva, emigracija mladih, depopulacija), saobraćajna izoliranost otoka i njihova nedovoljna povezanost sa Rijekom (regionalnim centrom), zatim monoprivredna orijentacija (turizam ograničava mlade ljude kako u obrazovanju tako i u zapošljavanju), te zapostavljenost poljoprivrede, dovode do produbljivanja većpostojećih kako populacijskih tako i ekonomskih negativnih trendova i veće gospodarske ovisnosti otoka od kontinentalne Hrvatske.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Almira Bećirović: „ <i>Demografski problemi novoformiranih općina sjeveroistočne Bosne</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2021.
Kratak sadržaj	Rad analizira savremene demografske trendove razvoja većine općina Sjeveroistočne Bosne, a posebno onih formiranih 1995. godine (potpisivanjem mirovnog sporazuma u Dejtonu) a koji su direktno uslovljeni ogromnim ratnim gubicima početkom 1990-ih godina, a kasnije i ekonomsko - socijalnom nestabilnošću koja ja značajno produbljena negativnim efektima novonastale administrativno - političke podijeljenosti regije. Novoformirane općine (Petrovo, Pelagićevo, Donji Žabar, Osmaci, Teočak, Čelić i Sapna) nastale su bez bilo kakvog naučnog ili funkcionalnog utemeljenja. Predstavljaju teritorijalno mala područja, bez dovoljno razvijenih centara i bez značajnijih industrijskih i privrednih kapaciteta na svom prostoru.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Almira Bećirović, Fadila Kudumović Dostović: „ <i>Kulturno - historijsko naslijeđe kao resurs za razvoj turizma Tuzlanskog kantona</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2021.
Kratak sadržaj	U radu je izvršena analiza kulturno-historijskog naslijeđa kao značajnog faktora u razvoju turističke ponude svake regionalne ili administrativne cjeline i destinacije. Na prostoru Tuzlanskog kantona kulturno-historijsko naslijeđe, nastalo je u različitim historijskim periodima i pod uticajem različitih umjetničkih stilova, te kao takvo je od posebnog značaja za razvoj turizma, zahvaljujući svojim vrijednostima – historijskim i umjetničkim. U cilju privlačenja što većeg broja posjetilaca kulturno-historijskim spomenicima i raznim manifestacijama, nameće se potreba njihove promocije, kao posebnog turističkog proizvoda u turističkoj ponudi kantona. U radu su analizirane i prezentovane najvažnije odlike turističke privrede kantona koje su odraz kako povoljnog turističko-geografskog položaja, tako i značajnih antropogenih dobara koja su u funkciji razvoja turizma.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Mirela Mandžo, Dragica Mihajlović, Asima Džamastagić, Fadila Kudumović Dostović, „ <i>Posljedice covid pandemije na turizam grada Tuzle</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2022.
Kratak sadržaj	Rad se bavi analizom uticaja pandemije koronavirusa tokom 2020. i 2021. godine na razvoj turizma na području Tuzle kao regionalnog centra Sjeveroistočne Bosne i Tuzlanskog kantona. Utvrđeno je da je pandemija ostavila nesagledive posljedice u društveno - ekonomskom funkcioniranju i razvoju na globalnom, regionalnom, nacionalnom ali i na lokalnom nivou. Turizam je, kao djelatnost koja je u najvećoj mjeri ovisna o cirkulaciji ljudi pretrpio najteže posljedice tzv. covid krize koja još traje. U sredinama kao što je Tuzla, gradu koji je tek u začetku turističkog razvoja, posljedice ovakve krize su višestruko izraženije i kompleksnije u odnosu na razvijene turističke destinacije za koje turisti ne gube interes ni tokom teških kriznih razdoblja. Iako se grad Tuzla odlikuje povoljnim saobraćajno-geografskim i turističkim položajem, bogatim turističkim resursima kao i nikad boljom turističkom ponudom, pokazatelji turističkog prometa ukazuju na negativan trend sa oscilacijama tokom ljetne i zimske sezone.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Željka Stjepić Srkalović, Semir Ahmetbegović, Fadila Kudumović Dostović: „ <i>Reljef kao faktor razvoja turizma u Tuzlanskom kantonu</i> “
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae

Godina i mjesto	Sarajevo, 2022.
Kratak sadržaj	U radu su prikazane osnovne geomorfološke odlike Tuzlanskog kantona, značaj reljefa u turizmu, kao i najznačajniji oblici turizma na istraživanom području. Reljef Tuzlanskog kantona je tektonski, morfogenetski, morfostrukturno i morfoskulpturno raznolik sa dominantnim planinskim orfostrukturama Majevice, Trebovca, Ozrena i Konjuha te Gornjosprečanske depresije i Tuzlanskog bazena sa više od 1200m visinske razlike i nagibima terena od 0-30°. Područje je velike atraktivnosti i pruža mogućnost za razvoj brojnih rekreativnih turističkih formi. Cilj rada je doprinos razvoju turizma Tuzlanskog kantona, ali i obogaćivanje turističke ponude te jačanje svijesti o važnosti implementacije geobaštine i geonaslijeđa u turističku ponudu.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Almira Bećirović, Fadila Kudumović Dostović: „Educational function as a factor in creating the gravity area of the city of Tuzla“
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerza v Mariboru, Filozofska fakulteta
Godina i mjesto	Maribor, 2022.
Kratak sadržaj	Rad se bavi analizom uticaja industrijskog razvoja i urbanizacije Tuzle od druge polovine 20. stoljeća do danas, kroz razvoj obrazovne funkcije i otvaranje škola različitih obrazovnih razina i struka. Također, analizira uticaj odgojno-obrazovne funkcije na značajne promjene u obrazovnoj strukturi stanovništva, kao i na pokretanje učenika i studenata iz naselja čije je mjesto stanovanja bliže ili dalje od obrazovnog centra. To je dovelo do »migracionog vala« učenika i studenata prema Tuzli kao obrazovnom središtu sjeveroistočne Bosne. U radu je data analiza savremene obrazovne funkcije grada Tuzle i njenih promjena od sredine pedesetih godina prošlog stoljeća do danas, kao i promjena u obrazovnoj strukturi stanovništva kao jednog od bitnih pokazatelja obrazovne sposobnosti grada Tuzle. funkcija.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Željka Stjepić Srkalović, Semir Ahmetbegović, Fadila Kudumović Dostović, „Potential tourism products of Tuzla canton“
Institucija na kojoj je rad izrađen	8th International Tourism and Hospitality Management Congress (ITHMC)
Godina i mjesto	Sarajevo, 2022.
Kratak sadržaj	U radu su prezentirani turistički potencijali Tuzlanskog kantona kao važni faktori kreiranja turizma, turističkog proizvoda i destinacije. Turistički proizvodi najvažniji su faktori privlačenja turista u pojedine destinacije, odnosno turistički proizvod možemo promatrati kao ukupni rezultat turističke potrošnje ili kao ukupnost proizvoda i usluga koji su generirali ukupnu turističku potrošnju. Turistički proizvod je kombinacija materijalnih i nematerijalnih elemenata, kao što su prirodni, kulturni i umjetni resursi, atrakcije, sadržaji, usluge i aktivnosti oko određenog središta interesa koji predstavlja srž proizvoda destinacije. Što su turistički proizvodi raznovrsniji, neovisniji i bolje tržišno plasirani, to je destinacija konkurentnija. Turistički proizvod Tuzlanskog kantona baziran je na karakteristikama područja i turističkim potrebama, a u okviru njega razlikujemo nekoliko osnovnih oblika kretanja koji su usmjereni prema okruženju, kulturi i manifestacijama Tuzlanskog kantona.
Komentar	Originalni naučni rad
Naziv rada	Fadila Kudumović Dostović, Almira Bećirović: „The role of regional centers in the demographic polarization of northeastern Bosnia - from a functional region to a dysfunctional community of entities and cantons“
Institucija na kojoj je rad izrađen	Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae
Godina i mjesto	Sarajevo, 2023.
Kratak sadržaj	Promjena uloge regionalnih centara kroz vrijeme igra veliku ulogu i u transformaciji prostora u kojem se nalaze, odnosno u kreiranju gravitacionih područja u tom prostoru. Funkcionalna gravitaciona područja nastaju isključivo kao posljedica privlačne snage grada, dok „vještačka“ gravitaciona područja nastaju kao posljedica vanjskih faktora koji remete logičan tok razvoja i uticaja grada u prostoru. Tuzla je u periodu od 1960.-ih do početka 1990-ih godina bila centar funkcionalne ekonomske regije Privredna komora Tuzla kao glavno središte rudarstva, industrije i obrazovanja. To prepoznatljivo ekonomski razvijeno i demografski najperspektivnije područje Bosne i Hercegovine tokom teških i u svakom pogledu destruktivnih 1990.-ih godina, kao uostalom i cijela Bosna i Hercegovina, biva potpuno neutemeljeno "podijeljeno" Dejtonskim mirovnim sporazumom iz 1995. godine, na dva entiteta, što je uslovalo „vještački“ polarizirani razvoj. Privlačna snaga i uticaj Tuzle se vještački ograničava na granice Tuzlanskog kantona, Bijeljine u Republici Srpskoj na entitetsku granicu, dok Zvornik u potpunosti gubi značaj a time i ulogu u regionalnom razvoju.
Komentar	Originalni naučni rad

Odabrane publikacije i prezentacije

Naziv publikacije	Sjeveroistočna Bosna – geografska monografija,
Autori	Kudumović Dostović, Fadila
Izdavač, godina i mjesto	OFF-SET Tuzla i Geografsko društvo Tuzlanskog kantona, Tuzla, 2017.
Kratak sadržaj	Geografska regionalizacija nacionalnog teritorija je važan preduslov i polazna osnova kvalitetnog istraživanja geografskih osobnosti svake države. Detaljnom analizom geografskih regija moguće je prepoznati i vremenski pratiti uzroke nastanka problema u razvoju, a na osnovu potencijala kojima raspolažu regioni ukazati na njihove razvojne mogućnosti. Kvalitetno regionalno planiranje, uz uvažavanje osnovnih geografskih principa, dovodi do najvažnijeg cilja regionalizacije - ravnomjernog regionalnog razvoja. Predmet proučavanja ove monografije je geografska regija Sjeveroistočna Bosna - jedinstvena geografska cjelina specifičnih prirodno - geografskih i društveno - geografskih odlika koja je kroz stoljeća, uz brojne poteškoće, gradila i učvršćivala veze na svom prostoru. Zadatak je da se sa regionalnogeografskog aspekta utvrde položaj, granice i veličina regije Sjeveroistočne Bosne, te njene fizičkogeografske (geološka građa, geomorfološki sklop, klima, hidrografija, pedologija i biogeografija) i društvenogeografske (historijske, demogeografske, privredne, naseobinske) karakteristike. Cilj istraživanja ove teme je sagledati i naučno objasniti specifičnosti regionalnogeografskog razvoja Sjeveroistočne Bosne kroz analizu uzroka i spoznaju posljedica koje su vremenom mijenjale ovaj prostor. Značaj istraživanja ove teme ogleda se u stvaranju potpune geografske slike o prostoru Sjeveroistočne Bosne koja do sada nije bila predmet proučavanja regionalne geografije. S obzirom da regija Sjeveroistočna Bosna obuhvata široko područje sastavljeno od 19 prijeratnih, odnosno 27 općina prema današnjem administrativno - teritorijalnom uređenju Bosne i Hercegovine, bio je veliki izazov upustiti se u istraživanje ovako prostrane teritorije koja je pri tome i izuzetno složena političko - administrativna cjelina. S tim u vezi, kompleksna analiza geografske regije kakva je Sjeveroistočna Bosna predstavlja značajan doprinos kako regionalno - geografskom tako i ukupnom proučavanju geografije Bosne i Hercegovine.

Komentar Monografija

Odabrani projekti i prezentacije

Naziv	Modaliteti inkorporiranja životne sredine u potencijalne investicijske i razvojne projekte na geoprostoru Tuzlanskog kantona, Tuzlanski kanton, Tuzla, 2007.
Autori	Ibreljić, I, Ahmetbegović, S., Kudumović, F.
Izdavač, godina i mjesto	Tuzlanski kanton, Tuzla, 2007.
Kratak sadržaj	Projekat se bavi različitim modalitetima inkorporiranja životne sredine u potencijalne investicijske i razvojne projekte na geoprostoru Tuzlanskog kantona.
Komentar	Objavljen jedan naučni rad
Naziv	Savremena transformacija gravitacionog područja Tuzle, odobren i finansiran u okviru programa 6 Internog poziva Univerziteta u Tuzli za finansiranje/sufinansiranje projekata iz oblasti nauke od značaja za Federaciju BiH u 2015. godini pod nazivom „Podrška istraživanju od značaja za Federaciju“ (Broj: 01/2-7396-VI/15) od 11.12.2015. godine.
Autori	Kudumović Dostović, F., Tufekčić, S.
Izdavač, godina i mjesto	Srajevo, 2016.
Kratak sadržaj	Projekat se bavi analizom obima i veličine gravitacionog područja Tuzle krajem XX vijeka kao i zonama njenog uticaja u užem (područje općine Tuzla) i širem (regija Sjeveroistočna Bosna) gravitacionom području. Jedan od najboljih pokazatelja privlačne snage grada je obim i intenzitet dnevne migracije stanovništva izražen kroz cirkulaciju radnika, učenika i studenata, te su ovi podaci i korišteni u analizi gravitacionog područja Tuzle.
Komentar	Objavljen jedan naučni rad
Naziv	Erasmus+ projekat "Modernising geodesy education in Western Balkan with focus on competences and learning outcomes" (GEOWEB), (Broj: 01/7980/17) od 18.12.2017. godine.

Autori	Grupa autora
Izdavač, godina i mjesto	Tuzla, 2017.
Kratak sadržaj	„Modernising geodesy education in Western Balkan with focus on competences and learning outcomes (GEOWEB)“
Komentar	
Naziv	"4146_MAECl_DGUE_ROOF_Balcani 2021", finansiran od Ministarstvo vanjskih poslova i međunarodne saradnje Republike Italije, implementira italijanska organizacija CISP, oktobar 2022.
Autori	Grupa autora
Izdavač, godina i mjesto	Ministarstvo vanjskih poslova i međunarodne saradnje Republike Italije, CISP, 2022-2024.
Kratak sadržaj	„Šumski ekosistemi i zaštićena prirodna dobra Sjeveroistočne Bosne“ je tema koja obrađuje bogatstvo biodiverziteta na primjeru šumskih ekosistema regije Sjeveroistočne Bosne kao i šumske vrste kao resurse održivog razvoja ove regije. Naglasak je stavljen na zaštitu prirode kroz analizu aktuelnih zaštićenih prirodnih dobara regije, ali i izazove i prepreke koje stoje na putu ka savjesnijem razvoju i odnosu prema šumskim ekosistemima Sjeveroistočne Bosne.
Komentar	
Naziv	Strategija razvoja turizma Tuzlanskog kantona 2022-27
Autori	Grupa autora
Izdavač, godina i mjesto	Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja TK, 2022., Tuzla.
Kratak sadržaj	Član operativnog tima: Turistički proizvod TK
Komentar	
Komentar	Naučno-stručni projekat
Naziv kongresa, konferencije, simpozija	1. Naučna konferencija s međunarodnim učešćem: Georesursi i održivi razvoj, Udruženje geografa GEOuBiH, pokrovitelji Prirodno-matematički fakultet i Univerzitet u Tuzli, decembar 2021; 2. Naučna konferencija s međunarodnim učešćem: Savremene geografske promjene – Trendovi i posljedice, Udruženje geografa GEOuBiH, pokrovitelji Prirodno-matematički fakultet i Univerzitet u Tuzli, oktobar 2020; 3. Međunarodna naučna konferencija: Zaštićeni pejzaž Konjuh - mjesto istraživanja i proučavanja, o temi Zaštićeni pejzaž „Konjuh“ kao potencijal održivog razvoja turizma Tuzlanskog kantona, u okviru projekta: AID 10938 - Biodiverzitet za lokalni razvoj, koji je finansirala italijanska vlada - Italijanska agencija za razvojnu saradnju (Agenzia Italiana per la Cooperazione - AICS) i sprovela Comitato Internazionale per lo Sviluppo dei Popoli, Italy – CISP, 12.06.2019. Zlaća, Banovići; 4. Naučni kongres, 8th International Tourism and Hospitality Management Congress (ITHMC), Sarajevo, September 14.-18. 2022.
	Ostali skupovi

Priznanja i nagrade

Naziv	
Institucija	
Povod (razlog)	
Kratak opis	
Komentar	
Članstvo u strukovnim udruženjima	
Naziv udruženja / asocijacije	Udruženje geografa Bosne i Hercegovine, GEOUBIH
Kratak opis udruženja / asocijacije	Udruženje okuplja univerzitetske profesore, bachelor, magistre i doktore geografije, geografe profesore srednjih i osnovnih škola, kao i članove koji se aktivno bave geografskim i srodnim strukama i naukama, s ciljem unapređivanja naučne geografije, pomoći i podrške institucijama i organizacijama iz domena fundamentalne i aplikativne geografije, organizacije stručnih i naučnih skupova, saradnje i razmjene iskustava u zemlji i inostranstvu, izdavanje publikacija i sl.

Adresa asocijacije / web reference	Zmaja od Bosne 33, 71000 Sarajevo						
Pozicija u asocijaciji	Član						
Komentar	-						
Učešće u nastavnom procesu							
U zvanju asistenta / višeg asistenta	Regionalna geografija Bosne i Hercegovine, Geografija Evrope, Geografija Azije, Geografija Afrike, Geografija Amerike, Australije i Okeanije, Etnologija Bosne i Hercegovine I, Etnologija Bosne i Hercegovine II, Kulturna antropologija, Politička geografija, Tematska kartografija, Paleogeografija i dr.						
U zvanju docenta	Regionalna geografija, Geografija Bosne i Hercegovine I, Geografija Bosne i Hercegovine II, Geografija Evrope, Geografija Azije, Geografija Afrike, Geografija Amerike, Australije i Okeanije i dr.						
U zvanju vanredni profesor	Regionalna geografija, Turizam i geografska regionalizacija, Turističke regije svijeta, Turizam, regionalno planiranje i razvoj, Regionalni turistički potencijali Bosne i Hercegovine i dr.						
U zvanju redovni profesor	-						
Mentorstva na izradi magistarskih i doktorskih radova							
Diplomski radovi	Mentor na više od 30 diplomskih i završnih radova						
Magistarski radovi	Kandidatu Mirza Muhamedbegović, profesor geografije pri izradi završnog magistarskog rada „Društvenogeografski aspekt regionalnog razvoja općine Zvornik“. Kandidat je magistarski rad odbranio 29.09.2017. godine na Prirodno-matematičkom fakultetu Univerziteta u Tuzli						
Doktorski radovi	Kandidatkinji Adisa Mujezinović, profesor geografije pri izradi završnog magistarskog rada „Prirodni turistički potencijali slivnog područja rijeke Une kao faktor međuregionalne i prekogranične saradnje Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske“. Kandidatkinja je magistarski rad odbranila 23.10. 2021. godine na Prirodno-matematičkom fakultetu u Tuzli. Kandidatkinji Almira Bećirović, magistar geografije, pri izradi doktorske disertacije "Savremene funkcije i gravitaciono područje grada Tuzla" (projekat prijavljen u februaru 2021.), <i>prijava disertacije i Komisija za podobnost teme i kandidata prošla NNV 09.11.2022., mentorstvo dodijeljeno Odlukom broj 02/12-2212-1-4.1/23 od 27.04.2023. godine, Odlukom o obrazovanju Komisije za ocjenu doktorske disertacije broj: 03-5610-1-6.2.7/24 od 14.10.2024. godine.</i>						
Istraživački projekti i studije							
Okončani projekti	GEOWEB iz programa ERASMUS+						
Tekući projekti	-						
Planirani projekti (očekivani, u pripremi)	-						
Personalne vještine i kompetencije							
Maternji jezik	Bosanski jezik						
Drugi jezici							
	<table><tr><th>Razumijevanje</th><th>Govor</th><th>Pisanje</th></tr><tr><td></td><td></td><td></td></tr></table>	Razumijevanje	Govor	Pisanje			
Razumijevanje	Govor	Pisanje					
Strana 13 - Curriculum vitae	Univerzitet u Tuzli						

Slušanje	Čitanje	Govorna interakcija	Govor	
----------	---------	---------------------	-------	--

Engleski jezik

Ruski jezik

vrlo dobro	vrlo dobro	vrlo dobro	vrlo dobro	vrlo dobro
dobro	dobro	dobro	dobro	dobro

Naučne, stručne i društvene kompetencije

Kompetencije za vođenje naučnih
istraživanja i nastavu u visokom
obrazovanju

Izvođenje vježbi i predavanja u zvanjima: asistent, viši asistent, docent i vanredni profesor

Naučno-istraživački interes
(zanimanje) i aktuelno usavršavanje
Planirano usavršavanje

Rad na projektima, pisanje naučnih radova i monografija

Održivi regionalni razvoj, Turizam i GIS

Društvene vještine i kompetencije

Odlična pisana i verbalna komunikacija

Organizacione vještine i kompetencije

Timski igrač spreman da doprinese projektnim ciljevima uz snažan individualni doprinos u skladu sa konkretnom situacijom

Tehničke vještine i kompetencije

MS-Office

Kompjuterske vještine i kompetencije

Operativni sistem Windows

Umjetničke vještine i kompetencije

Kreativnost, otvorenost, spiritualnost i razumijevanje kroz živu komunikaciju, muziku, sliku, poeziju isl.

Druge vještine i kompetencije

Certifikovani terapeut za lični razvoj

Ostale informacije

Prilozi